2

ПРОТОКОЛ № 5
заседания Совета депутатов сельского поселения Сосновка Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области
третьего созыва

п. Сосновка
13 сентября 2017 года                                                                                            15 час. 00 мин.

Место проведения: актовый зал администрации сельского поселения Сосновка, 1-й этаж.
Председательствующий: Толдонов С.И. – глава сельского поселения Сосновка, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка.
Присутствовали:
	Дедов А.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Жеребненко А.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Коновалов О.Н.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Котлов С.А. (с доверенностью от

Березовского Д.В.)
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Олемской А.Н.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Салтыкова И. Г.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Приглашенные:

	Лукашевич А.А.
	- заместитель  прокурора г. Белоярский

	Ли Т.А.

	- заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка

Выступил: Толдонов С.И., который открыла заседание, и сообщил о результатах регистрации депутатов.
Регистрация мест:

Всего депутатских мест – 10

Избрано – 10

Сняли полномочия – 2
Присутствует – 7 (с учетом доверенности от депутата Совета депутатов сельского поселения Сосновка - 8)

Отсутствует – 0
Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Сосновка правомочно, можно приступать к работе.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.

Выступил председательствующий.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка.

Докладчик: Силаев Валерий Александрович - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А. - заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

2. О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сосновка до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденную решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 30 мая 2016 года № 24.

Докладчик: Коновалов Олег Николаевич, председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.

Ответственный за подготовку проекта: Управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.
3. Об утверждении Порядка организации и проведения торжественных мероприятий по случаю празднования Дня поселка Сосновка.

Докладчик: Коновалов Олег Николаевич, председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А. - заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

4. О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 октября 2007 года № 17.

Докладчик: Силаев Валерий Александрович - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А. - заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

5. О внесении изменения в приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 февраля 2008 года № 4.

Докладчик: Силаев Валерий Александрович - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А. - заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

6. Об итогах принятия решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка в заочной форме путём опроса мнений депутатов.

Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания Совета депутатов.
2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка.

Выступил: Силаев В. А. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка                            «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. федеральных законов от 18 июля 2017 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2017 года № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Предлагаемые изменения направлены на уточнение отдельных формулировок в уставе сельского поселения Сосновка и закрепление в нем отдельных полномочий органов местного самоуправления, в целях приведения его в соответствие                                                    с законодательством.
В обсуждении приняли участие: Коновалов О.Н., Силаев В.А.
Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка».
3. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сосновка до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденную решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 30 мая 2016 года № 24.

Выступил: Коновалов О. Н., председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка подготовлен, в связи с актуализацией нормативной правовой базы Правительства РФ по вопросам определения потребности в объектах социнфраструктуры. Утратили силу распоряжения Правительства РФ об утверждении методики определения нормативной потребности субъектов Федерации в объектах социальной инфраструктуры от 1999 г. и о внесении изменений в данную методику от 2009 г.

Распоряжением Правительства РФ от 03.07.1996 г. № 1063-р «О Социальных нормативах и нормах» (с изменениями, внесенными распоряжением Правительства РФ от 26.01.2017 г. №95-р) уточнены нормы обеспечения населения услугами в сфере культуры. Скорректированы некоторые социальные нормативы и нормы. Речь идет об обеспечении услугами в сфере культуры. Упоминаются услуги библиотек, культурно-досуговых учреждений.
В обсуждении приняли участие: Салтыкова И. Г.,Коновалов О.Н., Силаев В.А.
Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сосновка до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденную решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 30 мая 2016 года № 24».

4. СЛУШАЛИ: Об утверждении Порядка организации и проведения торжественных мероприятий по случаю празднования Дня поселка Сосновка.

Выступил: Коновалов О. Н., председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об утверждении Порядка организации и проведения торжественных мероприятий по случаю празднования Дня поселка Сосновка» подготовлен на основании пункта 4.1 статьи 1 устава сельского поселения Сосновка. Порядок организации и проведения торжественных мероприятий по случаю празднования Дня поселка Сосновка определит порядок  подготовки, проведения и финансирования из бюджетных средств мероприятий, посвященных Дню поселка Сосновка.
Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об утверждении Порядка организации и проведения торжественных мероприятий по случаю празднования Дня поселка Сосновка».

5. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 октября 2007 года № 17.

Выступил: Силаев Валерий Александрович - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка                           «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка                   от 19 октября 2007 года № 17 Сосновка» подготовлен в связи с дополнениями отдельных формулировок.

Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка            «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка                   от 19 октября 2007 года № 17».

6. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 февраля 2008 года № 4.

Выступил: Силаев В. А. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Проектом решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 февраля 2008 года № 4»  предполагается внести уточнение в порядок выплаты единовременной выплаты к отпуску, соответствии с которым, в случае перевода лиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы Белоярского района, городского или сельского поселения в границах Белоярского района, лиц, замещавших должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и исполнявших обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, на должность муниципальной службы в администрацию сельского поселения Сосновка единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается в полном размере с учетом представленной справки с прежнего места работы, содержащей сведения, необходимые для расчета единовременной выплаты.
Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 февраля 2008 года № 4».

7. СЛУШАЛИ: Об итогах принятия решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка в заочной форме путём опроса мнений депутатов.
Выступил: Толдонов С.И., который напомнил о решениях Совета депутатов сельского поселения Сосновка, принятых ранее методом опроса, а именно:
от 26 июля 2017 года № 30 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения  Сосновка от  02 ноября 2016 года № 42»;

от 02 августа 2017 года № 31 «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом сельского поселения Сосновка»;
от 08 августа 2017 года № 32 «Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения  Сосновка «О внесении изменений в устав сельского  поселения Сосновка» и назначении публичных слушаний»;

от 15 августа 2017 года № 33 «О признании утратившими силу отдельных решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка»;

от 24 августа 2017 года № 34 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 23 ноября 2010 года № 34».
Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.

РЕШИЛИ: принятые решения в заочной форме путем опроса мнений депутатов подтвердить.
Председательствующий: Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпана. Всех благодарю за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Заседание объявляется закрытым.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Сосновка                                                                            С.И. Толдонов